
                                           

 

det.165/24 

 

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UNA FORNITURA DI TIMBRI 

ISTITUZIONALI PER LE ATTIVITÀ DEGLI UFFICI DI UNIONCAMERE DEL 

VENETO 

CIG B3E8AA1537 

CUP H18I24000010007 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO 

 

 
● che a seguito del rinnovo delle cariche istituzionali di Unioncamere del Veneto, 

avvenuta in data 31 maggio 2024, vi è l’esigenza di provvedere all’acquisto di n. 05 

timbri autoinchiostranti di colore nero personalizzati, per le attività degli uffici 

dell’ente;    

● che, pertanto, si rende necessaria l’individuazione di un operatore economico 

in grado di assicurare la realizzazione e la fornitura di tali prodotti; 

● che a tal fine si è provveduto a richiedere un preventivo informale alla ditta 

PELIZZON LUIGI S.R.L. C.F. e Part. IVA IT01492100274, che risulta avere le 

competenze specifiche idonee alla realizzazione del servizio e che in passato ha 

eseguito incarichi analoghi per Unioncamere del Veneto con risultati pienamente 

soddisfacenti; 

● che alla luce del preventivo n. 003970 formulato in data 10/09/2024 si ritiene 

che il costo sia congruo e le caratteristiche proposte siano idonee a soddisfare le 

esigenze dell’ente 

CONSIDERATO 

 

• che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 

12, è efficace dal 1 luglio 2023; 

• che l’art. 50, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “(omissis) le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  (omissis) 
b )  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
• che l’art. 52, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 



inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
• che a decorrere dal 1 gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni 

di cui agli artt. 19 ss. del citato D.Lgs. 36/2023 sulla Digitalizzazione del ciclo di vita 

dei contratti e che, in particolare, il comma 2 dell’art. 25 prevede che “le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento 
digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
(…)”; 
● che in data 10 gennaio 2024, con Comunicazione del proprio Presidente, Anac 

ha comunicato che al fine garantire lo svolgimento delle ordinarie attività di 

approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP 

dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-

contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

a 5.000 euro, fino al 30 settembre 2024; 
● che con successiva Comunicazione del 28 giugno 2024, tale possibilità è stata 

prorogata fino alla data del 31 dicembre 2024; 
● che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 

procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

36/2023; 
● che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 si ritiene di non 

richiedere agli operatori economici la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 

contratto, in quanto l’intero corrispettivo del Servizio verrà pagato all’affidatario 

solamente dopo la conclusione dell’appalto  e subordinatamente alla verifica della 

sua esatta esecuzione, di talché risulta sufficientemente garantito l'adempimento 

delle obbligazioni contrattuali dell’esecutore ed il risarcimento dei danni derivanti 

dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, nonché per il rimborso di 

eventuali somme pagate in più all'esecutore rispetto alle risultanze della liquidazione 

finale;  

 

VISTI 

 

• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici; 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

• il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti 

diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 

• l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 

• l’autocertificazione allegata all’offerta presentata, con cui l’operatore 

economico attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui dagli artt. 

da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

- di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023 del servizio di realizzazione e fornitura di n. 05 timbri 



autoinchiostranti di colore nero all’azienda PELIZZON LUIGI S.R.L. Via Marconi, 1 – 

30035 Mirano (VE), C.F. e Part. IVA IT01492100274, al prezzo di € 81,78, IVA 

esclusa, ed ogni altro onere incluso; 

- di imputare tale spesa sul capitolo di spesa B2.3: attività/progetti finanziati 

con altri contributi – Progettualità, a valere sul progetto Convenzione PMI 2024, che 

presenta le necessarie disponibilità. 

 

 

Venezia, lì 22 ottobre 2024 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott.ssa Valentina Montesarchio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
MT/GG 


		2024-10-22T16:27:09+0000
	Montesarchio Valentina




